Ata nº 22/2024
[bookmark: _GoBack]Aos quinze dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Vigésima Segunda Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Pedido de Providências nº 76/2024, de autoria do Vereador Antonio Carlos Ferreira. Grande Expediente: Sem orador. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 34/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito suplementar no valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), para aquisição de equipamentos e obras e instalações e dá outras providências”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita construção de passeio público na Avenida Fernando Duderstadt. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, informou que se encerrou no último final de semana o segundo turno do campeonato municipal de futebol sete elencando as equipes classificadas para as semifinais, com data a ser definida. Convidou a comunidade a prestigiar os jogos. Parabenizou o Vereador Ari pelo aniversário. Disse que foi para Passo Fundo fazer as provas do concurso no final de semana afirmando que se surpreendeu com a situação da RSC 153, com muitos buracos. Desejou que houvesse uma solução definitiva para a situação da via. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, falou sobre a aprovação da liberação de mais de 23 bilhões de arrecadação de impostos, “o projeto do fim do mundo”. Citou o percentual de impostos a serem pagos pelos motoristas de aplicativo. Sobre a reforma tributária, disse que “nós já pagamos 39,6 de imposto e vai passar pra 42%”. “O combustível de 2,99 tão vendendo a 6 pila o litro já. A dívida pública do Brasil com valor mais que 6 trilhões.”. “Hoje um nenezinho que nasce já nasce devendo 33 mil para o Estado”. “Nós aqui, cada um deve 33 mil reais pro Estado, pro Governo Federal, por quê? Porque o governo pega dinheiro emprestado, o governo gasta mais do que arrecada, com viagens, com corrupção”. “Solta o traficante, devolve dinheiro para corruptos, coloca um bandido na presidência”. “Agora me liberam 8,5 milhões para o show da tal de Fafá de Belém, da Lei Rouanet, sendo que o Rio Grande do Sul não ganha nada, os gaúchos é um povo esquecido pelo Governo Federal e o Governo Estadual simplesmente se acovardou”. “Os prefeitos fizeram a marcha pra passar o chapéu lá no Palácio do Planalto, o governo Lula mandou a ministra da pesca, a assessora da ministra da pesca, uma menina de 18 anos representar ele na reunião com os prefeitos, tem cabimento isso? E o nosso pessoal aqui no Rio Grande do Sul, aqui embaixo, no frio, no meio de ginásio, no meio de acampamento, sem casa, sem dinheiro, não mandaram um pila pro Governo do Estado ainda, uma vergonha”. “Mas isso era certo né! E graças ao PL e uma intervenção do ex-presidente Jair Messias Bolsonaro, foi incluída a carne na cesta básica pessoal, porque o PT não queria, não queria, e a carne sem imposto na cesta básica ainda, graças ao PL do Bolsonaro que interviu, se não, não ia ter a picanha com cervejinha, aquela picanha, era carne de galinha, pé de galinha e cabeça de galinha que o pobre pode comer”. “O resto o pobre não pode comer, não pode ter duas televisão também, pobre é pobre! ”. “Engraçado que os irmãos Joeslei Batista, os ladrão lá que roubaram junto com o Lula foram recebidos 17 vezes no ministro das Telecomunicações, e compraram 12 centrais de energia elétrica e dois dias depois o presidente Lula me bota uma medida provisória lá do governo, a 1232”, “ isentando um monte de coisa lá, simplesmente vai sair de graça pra eles essas 12 termoelétricas aí, de novo, é o mensalão 4, é uma roubalheira, voltou ao governo que era anteriormente” “20 anos na pobreza pessoal, 20 anos desse governo governando , mais de 20 anos esse PT tá incomodando por aí já, pelo anos de Deus. Agora colocou os novos impostos pessoal”. Citou as alíquotas para a aquisição de imóveis em São Paulo. Elencou o que seriam os “recordes desse governo absurdo”. “Meus parabéns, você que fez o L, pé de galinha e pescoço de galinha! ”. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, disse que foi informado que novamente foram soltos cães na localidade de Esquina Penz. Citou um caso de um cão que foi abandonado amarrado no interior do cemitério da localidade. Desejou que isso não mais ocorresse. Sobre a pavimentação de ruas e passeios, afirmou que, no seu entendimento, o poder público até poderia executar o serviço, porém, o valor deveria ser pago pelos beneficiários em forma de contribuição de melhorias. Pediu que não fossem mais autorizados novos loteamentos sem a execução da pavimentação, no mínimo. Convidou a comunidade para participar do campeonato de laço no sábado e domingo próximos. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 22 de julho, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________